ESTADO DE SANTA CATARINA
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - MACRORREGIÃO SUL – REGIÃO DE LAGUNA

Armazém, Braço do Norte, Capivari de Baixo, Grão Pará, Gravatal, Imaruí, Imbituba, Jaguaruna, Laguna, Pedras
Grandes, Pescaria Brava, Rio Fortuna, Sangão, Santa Rosa de Lima, São Ludgero, São Martinho, Treze de Maio,

Tubarão, Gerência Regional de Saúde de Tubarão

Ofício CIR Laguna nº 5/2023                                                     Tubarão(SC), 3 de agosto de 2023.

A

Comissão Intergestores Bipartite - CIB

Florianópolis – SC

Assunto: preparo e administração do Metotrexato injetável

Prezados Senhores,

Solicitamos que a Câmara Técnica de Assistência Farmacêutica e a Câmara Técnica

de Atenção Primária em Saúde (APS) discutam na sua próxima reunião, no mês de agosto, o

preparo e administração do Metotrexato injetável (droga antineoplásica, também utilizada para

tratamento reumatológicos e psoríase) pela equipe de enfermagem das unidades básicas de saúde

(UBS) e Estratégia de Saúde da Família (ESF).

Atenciosamente,

Lindomar Ballmann

Secretário de Saúde de Rio Fortuna

Coordenador da CIR da Região de Saúde de Laguna

		2023-08-09T09:07:50-0300